1

第 3 回 2021 年度消費者志向経営の推進に関する有識者検討会

議事要旨

1. 日時：令和 3 年 7 月 20 日（火） 10:00～12:00

2. 場所：オンライン会議

3. 議題：

• 開会（片岡審議官）

• 議事

 ＜非公開部分＞ 論点ペーパー

 ＜公開部分＞ 消費者志向経営の推進に関する有識者検討会 中間報告

• 閉会（伊藤長官）

4. 出席者

（委員）

名和座長、青木委員、笠井委員、蟹江委員、半澤委員、古谷委員、山口委員

（オブザーバー）

公益社団法人消費者関連専門家会議（ＡＣＡＰ）、一般社団法人全国消費者団体連絡会、公

益社団法人日本消費生活アドバイザー・コンサルタント・相談員協会、公益社団法人全国消

費生活相談員協会、一般社団法人日本ヒーブ協議会

（消費者庁）

伊藤長官、片岡審議官、楢橋参事官

5. 議事概要

令和 3年度消費者志向経営優良事例表彰に向けて、事務局より第二回有識者検討会でのご

意見に対する今後の方向性、複数事業者協働取組枠の新設、複数事業者協働取組枠の新

設、令和 3年度の表彰件数についてご説明し、合意を頂いた。これにより、本検討会で合意し

た表彰の枠組み、評価軸、設問表に基づいた応募要項を 7 月 30 日に公表することを決定し

た。

以上